Impressum est hoc opus Venetijs impendio puidorū uirorū  
Iobis de Colonia: Iobisq; Māthen de Gberetzem sociorum  
Anno salutis dominicæ . M. CCCC. LXXVIII. xxvij.  
Augusti. Laus Deo.

Arguit hic hominū sectas Lactantius omnes  
Septeno falsas codice uera docens.  
Siue deum tangat: turbato lumine cemens  
Ira furor: gemino pernotat inde libro.  
Et uolucrum uersu phoenix comprehenditur una:  
Quæ nostro nunq; pascitur alma solo.  
Hincq; redemptoris nostri non carmina desunt:  
Quæ positum e tumulo dulce canendo uocant.  
Presserat hunc primo mundi caput in dya Roma.  
Post regina premit quippe colenda maris.

Registrum cartarum huius libri secundū alphabeti ordinem.

**A**  
Prima uacat  
lactatū firmi.  
errorum &  
uite &  
q̄ oracula  
christ⁹ gessit

**B**  
L. coelij.  
sublatamq̄  
utiq̄ facilli.  
nec res  
generata

**C**  
Atq̄ diuinuz  
fatebuntur  
que in uita  
quam uictor  
inopem

**D**  
Effigiem po.  
ubi q̄ dñanti.  
disciplinaruz  
esse detectam  
que cum

**E**  
Quicqd aut  
uerbis usus  
animates in  
mundus  
ergo rationez

**F**  
Quia mobil.  
nup̄ pprium  
aliquis q̄ diu

est anime  
etiā fratribus

**G**  
Hoc disputa.  
sunt nulla  
diceret causas  
infectent cur  
ad illud sine

**H**  
Eodez duct⁹  
quibus in  
capit. xvij.  
cernim⁹ quia  
persuaserunt

**I**  
Sunt enim  
aliud ex  
esse sensuz  
qui contraria  
cogitāti mihi

**R**  
Per quem  
mittam ex  
unum deum  
exultationis  
que fuit sed

**L**  
Non de se  
nouo sed  
uolebat  
excusatio nisi  
mediator

**M**  
Despicit arca.  
quo furebat

alieni nomis  
& simul  
alijs hi

**N**  
Et quidez  
nec si carnea.  
possunt bōis  
capitu. xvij.

**O**  
Non ergo  
accidit ex  
uestigijs suis  
quod dicim⁹  
nunc faxis

**P**  
Qui parentez  
uirtutis est  
inter se  
quasi actus  
nec potest

**Q**  
Impotentia;  
est facere  
sed etiam  
nos exhortati  
quoq̄ ludoz

**R**  
Et esse hic  
operibus ante  
igitur &  
ideo quonia;  
ita ipsum

**S**  
Quoniam  
non enim

non uidebat  
capitulu;. xv.

**T**  
Affirmatib⁹  
restaurauerit  
hec sunt  
etiam quasda

**V**  
Si colentis  
id sentire  
solertissima  
intelligens

**X**  
Patientia  
potuerunt  
ied scilicet  
hec habui

**Y**  
Potest esse  
in principio  
potuisse  
nisi ut  
uideretur aut

**Z**  
Siue i pectorē  
capitu. xvij.  
an utamur  
nec tumulus

finis laus deo

## Nephythomon Lactantij Firmiani incipit.

Am si iusticia est ueri dei cultus: quid enim tam iustum ad equitatem: tam piuum ad honorē: tam necessarium ad salutem: q̄ deum cognoscere ut parentem: uenerari ut dominum: eiusq; legi aut p̄ceptis obtemperare? Nescierunt ergo iusticiā philoſophi: quia nec ipsum deum agnouerunt: & ideo refelli potuerunt a Carneade: cui⁹ hęc fuit disputatio nulum esse ius naturale. Itaq; omnes animantes: ipsa ducente natura commoda sua defendere: et ideo iusticia si alienis utilitatibus cōsulet: suas negliget stulticiam esse dicendam. Q, si omnes populi penes quos sit imperium: ipsi que Romani: qui orbem totum possedere: iusticiam sequi uelint ac suum cuiq; restituere: quod ui & armis occupauerunt ad casas & egestatem reuertentur. Qd̄ si fecerint: iustos dicemus equidem: sed tamē stultos iudicare necesse est: qui ut aliis prosint: sibi nocere contendant. Deinde si reperiat aliquis hominem: qui aut aurum pro auricalco: aut argētū pro plumbo uendat per errorem: atq; id emere necessitas cogit: utrum dissimulabit & emet paruo: an potius iudicabitur: iustus utiq; diceſ: quia nō sefellit: sed idē stultus: qui alteri fecerit lucru: sibi dānum: sed facile de damno est. Quid si uita eius in periculum ueniet: ut eū aliquando necesse sit aut occidere: aut mori: qd̄ faciet? Potest hoc euenire: ut naufragio facto inueniat aliquem imbecillum tabule inbrentem: aut uicto exercitu fugiēs reperiet aliquem uulneratum equo insidentem: utrum ne aut illum tabula: aut hunc equo deturbabit: ut ipse possit euadere? Si uolet iustus esse nō faciet: sed idē stult⁹ iudicabit: qd̄ dū alteri⁹ uitę parcat: suas perdet. Si faciet qd̄: sapiens uidebit: quia sibi cōsulet: sed & idē malus: qd̄ nocebit. Acuta ista sane: sed respondere ad ea facile possumus. Imitatio enī nominū facit: ut sic eē uideat. Nā & iusticia imaginē habet stulticię: non tñ est stulticia. Et malicia imaginē sapientię: non tamen sapientia est. Sed sicut malicia ista in conseruādis utilitatibus suis intelligens redargui uidetur: quia non sapientia: sed calliditas & astutia est: ita & iusticia non debet stulticia: sed innocentia nominari: quia necesse est iustum esse sapientem: & eum qui sit stultus: iniustum. Nam neq; ratio: neq; natura ipsa

permittit: ut is qui iustus est: sapiens nō sit: quoniam iustus nihil  
utiq; facit: nisi quod rectum & bonum est: prauum & malū sem-  
per fugit. Quis autem discernere bonū & malum: prauum & re-  
ctum poterit: nisi qui sapiens fuerit? Stultus autem malefacit: quia  
bonum & malum quid sit ignorat: ideo peccat: quia non potest  
praua & recta discernere. Igitur neque stulto iusticiam: neque in-  
iusto sapientiam conuenire. Ergo stultus non est: qui nec tabula  
naufragum: nec equo saucium deiçerit: quia se abstinuit a nocen-  
do: quod est peccatum: peccatum autem uitare sapientis est. Sed  
ut stultus prima facie uideatur: illa res efficit qui extingui animam  
cum corpore existimant: iccirco omne commodum ad hanc uitā  
referunt. Si enim post mortem nihil est: utiq; stulte facit: qui alte-  
rius animę parcat cū dispendio suę: aut qui alterius lucro magis  
q̄ suo consuleret: si mors animam delet. Danda est opera: quo iu-  
stius cōmodiusq; uiuamus. Si autem uita post mortem superest  
ęterna & beata: hanc uti q; corporalem cum omnibus terrę bonis  
iustus ac sapiens contemnet: quia sciet quale a deo sit pręmium  
recepturus. Teneamus igitur innocentiam: teneamus iusticiam:  
subeamus imaginem stulticię: ut ueram sapientiam tenere possi-  
mus. Et si hominibus uidetur ineptum ac stultū torqueri: & mo-  
ri uellet: q̄ liberā discet abire sine noxa. Nos tamen omni uirtute  
omni q; patientia fidem deo exhibere nitamur. Nō mors terreat  
nec dolor flagrat: quominus uigor animi: et constantia inconcus-  
sa seruetur. Stultos notent: dummodo ipsi stultissimi sint: & cę-  
ci: & hebetes: & pecudibus ęuales: qui non intelligunt esse mor-  
tiferum: relicto deo uiuo prosternere se: atq; adorare terręna: qui  
nesciunt ex illis ęternam poenam manere: qui figmenta insensibi-  
lia fuerint uenerati: & eos qui nec tormenta: nec mortem pro cul-  
tu: & honore ueri dei recusauerint: uitam perpetuam consecutu-  
ros. Hęc est fidelissima: hęc est uera sapiētia: hęc perfecta iusticia.  
Nihil ad nos attinet: quid iudicent stulti: quid homunculi senti-  
ant. Nos iudiciū dei expectare debemus: ut quos postmodum:  
qui de nobis iudicauerunt: iudicemus. Dixi de iusticia: quid eēt.  
Sequitur ut ostendam quid sit uerum sacrificium dei: quis iustif-  
simus ritus colendi: ne quis arbitretur: aut uictimas: aut odores:  
aut dona p̄sentia desiderari a deo: a quo si fames: si sitis: si algor:  
si omnium rerum terręnarum cupiditas abest: non ergo uti ē bis

omnibusque  
poribus corpo  
cum necessitate  
non indiget. Et  
placuit domi  
et & oculis &  
minis qui se  
attendere. Qu  
cuius est pro  
extra homine  
accidit quo  
te libant. He  
la. Nam qu  
argentum q  
non est. Sol  
in hac de  
in quibus  
Vas  
ne p  
phi. Alter  
nisi quom  
inter uide  
cant: que  
rectus q  
diximus.  
um ferre  
tatum: q  
a nobis u  
officium  
domin  
cū spiri  
modo ut  
& uirg  
amor cu  
nem agn  
fos ad u  
Fratern

omnibus:que templis:aliisq; fictilibus inferuntur: sed sicut corporalibus corporale: sicutiq; incorporalibus incorporale sacrificium necessarium est. Illis que in usum tribuit homini deus: ipse non indiget. Est omnis terra ipsius sibi potestate: non indiget templo: cuius domicilium mundus est: non indiget simulachro: qui est & oculis & mente incomprehensibilis: non indiget terrenis luminibus: qui solem cum ceteris astris in usum hominibus potuit accendere. Quid igitur ab homine desiderat deus: nisi cultum mentis: qui est primus & sanctus? Nam illa que aut digitis fiunt: aut extra hominem sunt: hoc sacrificium uerum non est: nec quod ex arca: sed quod ex corde profertur: non quod manu: sed quod mente libatur. Hęc acceptabilis uictima est: quam de seipso animus imolat. Nam quid hostię? quid thura? quid uestes? quid aurum? quid argentum? quid preciosi lapides conferunt: si colentis pura mentis non est? Sola ergo iusticia est: quam deus expetit. In hac sacrificium in hac dei cultus est: de quo nunc mihi differendum est: docendumq; in quibus operibus iusticia necesse sit contineri.

Vas esse humane uite uias: nec philosophis ignotum fuit: nec poetis sed eas utiq; diuerso modo induxerunt philosophi. Alteram industrie alteram inertie esse uoluerunt: sed hoc minus recte: quum eas ad solius uite comoda rettulerunt melius poetę: quę alteram iustorum: alteram impiorum esse dixerunt. Sed in eo peccant: qui eas non in hac uita: sed apud inferos esse aiunt. Nos utiq; rectius: qui alteram uite: alteram mortis: et hic tamen has uias esse diximus. Sed illa exterior: qua iusti sunt gradientes: non in elysium ferre: sed in celum. Immortales enim fiunt. Sinisterior ad tartarum: eternis enim cruciatibus abducuntur iusti. Veneranda est a nobis iusticie uia: que ducit ad uitam. Primum autem iusticie officium est deum cognoscere ut parentem: eumque metuere ut dominum: diligere ut patrem. Is est enim: qui nos genuit: qui uitali spiritu animauit: qui alit: qui saluos facit. Habet in nos non modo ut pater: uerum etiam ut dominus licentiam uerberandi: & uite ac necis potestatem: unde illi ab homine duplex bonus. i. amor cum timore debetur. Secundum iusticie officium est hominem agnoscere: uelut fratrem. Si enim idem deus fecit: & uniuersos ad iusticiam: & ad uitam eternam pari conditione generauit. Fraternali utiq; necessitudine coheremus: quam qui non agnoscit

iniustus est. Sed origo huius mali: quod societas inter se hominum: quo necessitudinis uinculum dissoluitur: est quod ab ignorantia ueri dei nascatur. Qui enim fontem illum benignitatis ignorat: bonus esse nullo modo potest. Inde est quod ex eo tempore: quo multi dii consecrari ab hominibus colique coeperunt: fugata est (sicut potest aiunt) iusticia: sic direptum est omne foedus: direpta societas iuris humani: cum sibi quisque consulere: ius in iuribus computare: nocere inuicem: fraudibus aggredi: dolis circumscribere: comoda aliorum incommodis adaugere: non cognatis: non liberis nec parentibus parcere: ad necem hominum pocula temperare: obsidere cum ferro uias: mari confestare: libidini autem quo furore duxerit frenas lassare: nihil denique sancti habere: quod cupiditas infanda non uiolaret. Quum haec fierent: tum leges sibi homines condiderunt pro utilitate communi: ut se iterum tutos ab iniuriis facerent. Sed metus legum non scelera comprimebat: sed licentiam submouebat. Poterant enim leges delicta punire: conscientiam munire non poterant. Itaque quae ante palam fiebant: clam fieri coeperunt. Circumscribi etiam iura siquidem ipsi praesides legum praemijs muneribusque corrupti: uel in remuneratione malorum: uel praenicie iustorum sententias uendicabant. His accedebant dissensiones & bella: & mutuae depredationes: & oppressis legibus sequendi potestas licenter assumpta. In hoc statu cum essent humanae res: miseratus est nostri deus. Reuelauit se nobis: & ostendit: ut in ipso religionem: fidem castitatem: misericordiam disceremus: legemque diuinam: quae humana cum caelestibus copulat: tradente ipso domino sumeremus: qua lege uniuersi: quibus irretiti sumus: errores cum uanis & impijs superstitionibus tollerentur. Quid enim homini debeamus: eadem illa lex praescribit: quae docet: quicquid homini praestiteris: deo praestare. Sed radix iusticiae: & omne fundamentum equitatis est illud. Unde ut ne facias ulli: quod pati nolis: sed alterius animum de tuo metieris: si acerbum est iniuriam ferre: et qui eam fecerit uidetur iniustus. Transfer in alterius personam quod in te sentis: & in tuam quod de altero iudicas: & intelligis tam te iniuste facere: si alteri noceas: quam si alterum: si tibi. Haec si mente uolumus: innocentiam tenebimus: in qua iusticia uelut in primo gradu consistit. Primus est enim non nocere proximo: sed officere: prodesse. Et sicut in rudibus agris prius quam serere incipias: euulsis

sentibus: & omnium stirpium radicibus amputatis arua purgā  
 da: sic de nostris animis prius uicia detrahenda: & tūc demu, uir  
 tutes inferendę: de quib⁹ seminatę per uerbū dei fruges imortali  
 tatis oriātur. Tres affect⁹ uel (ut ita dicā) tres furcę sunt: q̄ in ani  
 mis hominū tantas perturbationes ciunt: & iterdū cogunt ita de  
 linquere: ut nec fame: nec periculi sui respectu: tuta habere permit  
 tant: circa q̄ uindictam cupit: a natura: q̄ desiderat opes: libido: q̄  
 appetit uoluptates. His uiciis resistēdum est: hęc stirpes eruendę:  
 ut uirtutes feri possint. Hos affect⁹ stoici amputādos: peripate  
 tici tēperādos putāt. Neutri eorū recte: q̄ neq̄ detrahi possunt. Si  
 quidē natura insiti: habēt certam magnāq̄ rationem: neq̄ bonū  
 quoniam si mala sunt: carendum est: etiā tēperād' mediocribus:  
 si bona integris adutendū est. Nos uero neq̄ detrahendos: neq̄  
 minuendos eē dicimus. Nō enī per se mala sunt: q̄ deus homini  
 rationabiliter cōseruat: sed quum sint utiq̄ natura bona: quoniā  
 ad tuendam uitam sunt attributa: male utendo fiant mala: sicut si  
 fortissime pro patria dimices: bonum est: si cōn patriā malū. Sic  
 et affect⁹ si ad uisus bonos habeas: uirtutes erūt: si ad malos: uicia  
 dicentur. Ira igitē ad cohercionem peccatoꝝ .i. ad regendā subie  
 ctōꝝ dilciplinā data est a deo: ut metus licentiam comprimat: &  
 cōpescat audaciam. Et qui terminos eius ignorat: irascit̄ paribus  
 aut fortioribus. Inde ad imania facinora profilit̄: inde ad cędes:  
 inde ad bella cōsurgitur. Cupiditas ad desideranda: & conquire  
 da uitę necessaria tributa est. Sed qui nesciunt fines eius: iniatiabi  
 liter opes congerere nituntur. Hinc uenena: hinc circūscriptōnes:  
 hinc falsa testimonia: hinc omniū fraudum genera erūpēt. Libi  
 dinis autē affectus ad procreandos filios insitus & natus est: sed  
 q̄ limites ei⁹ animo non tenent: utuntur eo ad solam uoluptatem  
 Inde illicite iam opes: inde adulteria & supra: inde omnes cor  
 ruptelę oriunt̄. Redigendi ergo sunt isti affect⁹ intra fines suos:  
 & in uiam rectā redigendi: in qua & si sunt uehemētes: culpam  
 tamen habere non possunt.

Obibenda est ira: quum patimur iniuriam: & ut malum cō  
 primaē: qd ex certamine ipēdet: et duas maximas uirtutes:  
 Inocentiam: patientiam teneamus. A natura frangitur: quū habe  
 mus quod satis est. Quis enim furor est in his congerendis libo  
 rare: quę aut latrocinio: aut furore: aut proscriptione: aut morte

ad alios accersit puenire. Libido externa legitimū torꝝ nō euaget: sed creandis liberis feruiat. Appetentia enim nimia uoluptatis & periculum parit: et insaniam generat. Et (quod est maxime cauendum) mortē accurrat eternam. Nihil est enim tam inuisum deo: q̄ mens incesta & animus impurus. Nec hac sola uoluptate abstinentum sibi putet: quę capitur ex foeminei corporis copulatione sed & ceteris uoluptatibus sensuum reliquorum: quia et ipsę sūt uiciosę: & eiusdem uirtutis est eas contemnere. Oculorum uoluptas percipit ex rerum pulchritudine. Aurium de uocibus canoris: & suasionibus. Narium de odore iocundo. Saporis de cibis dulcioribus: quibus his omnibus uirtus repugnare fortiter debet ne his illecebris irretitus animus a cęlestib⁹ ad terrēna: ab eternis ad temporalia: a uita immortalis ad perpetuam poenam deprimatur. In saporis & odoris uoluptate hoc periculum est: quod trahere ad luxuriam poterit. Qui enim fuerit his deditus: aut nō habebit ullam rem familiarem: aut si habuerit: assumet: & aget post modum uitam detestabilem. Qui autem rapitur auditu: ut taceā de cantibus: qui sensus ita sepe deliniunt: ut etiam status mentis furore perturbentur: compositis ceteris orationib⁹: numerosisq; carminibus: aut argutis disputationibus ad impios cultus facile traduntur. Inde est q̄ scriptis cęlestibus: quia uidentur incompta non facile creduntur: quia aut ipsi sunt disertis: aut diserta legere uolunt: non quęrunt uera: sed dubia: immo illis hęc uidentur uerissima esse: quę auribus blandiuntur: ita respuunt ueritatem: dū sermonis uarietate capiuntur. Voluptas uero: quę spectat ad uisum multiformis est. Nam quę percipitur ex rerum preciosarū pulchritudine auariciam concitat: quę aliena esse debet a sapiente atq; iusto. Quę autem capitur de specie mulierum: in alteram capit uoluptatem: de qua iam superius locuti sumus.

Vp̄erest de spectaculis dicere: quę quoniam potentia sunt ad corrumpendos animos: uitanda sapientibus: & contenda sunt taliter: q̄ ad celebrandos deorum honores iuenta memorantur. Nam munerū additiones Saturno factę sunt. Scoena Liberi patris est. Ludi uero circenses Neptuno dicati putantur: ut iam qui spectat: uel interest relicto dei cultu: ad p̄fanos ritus trāsisse uideatur. Sed ego de re malo dicere: q̄ de origine. Quid tam horribile: tam tetrum: q̄ hominis trucidatio! Ideo s̄uerissimis

legibus uita nostra mulctatur. Ideo bella execrabilia sunt iuenta :  
tamen consuetudo quatenus homicidium sine bello: ac sine legi-  
bus faciant: & hoc ut scelus indicat. Quid si interesse homicidio ice-  
leris conscientia est: et eodem facinore ipektor obstrictus e: cui  
& admisor: ergo & ius gladiatoꝝ sceleribꝰ non minus cruore p-  
funditur: qui ipektor q̄ ille qui facit: nec potest esse immunis a sa-  
guine: qui uoluit effundi: aut uideri non interfecisse: q̄ interecto-  
ri & fauet: & pꝛemium postulauit. Quid scoena: num sanctior:  
in qua comoedia de stupris & amoribus. Tragoedia de incestis  
& parricidiis fabulatur. Istrionici etia; impudici gestus: quibus  
inlames foeminas imitantur libidines: quas saltando exprimunt  
docent: non minus corruptelarum disciplinarum est: in quo fiut  
per imaginem: que nō sunt: ut fiant sine pudore q̄ uera sunt. Spe-  
ctant hec adolecētes: quorum lubrica etas: que frenari ac regi de-  
bet: ad uicia & peccata his imaginibus eruditur. Circus non inno-  
centior estimatur: sed maior hic furor est: siquidem mentes spe-  
ctantium tanta feruntur insania: ut non modo in conuicia: sed eti-  
am in rixas: nec non & in pꝛelia: & contentiones sepe confurgat.  
Fugiēda igitur omnia ipectacula: ut tranquillum mentis statum  
tenere possimus. Renunciandum noxiis uoluptatibus: ne delini-  
ti suauitate pestifera in mortis laqueos incidamus. Placet sola uir-  
tus: cuius merces imortalis est: quum uicerit uoluptatem. Suppo-  
sitis autem affectibus: & perdomitis uoluptatibus: facilis in cōp-  
mendis ceteris labor est ei: qui sit dei ueritatisq; sectaturus: non  
maledicit unq;: qui ipectabit a deo benedictionem. Hinc iurabit  
ne deum ludibrio habeat: sed ne iurabit quidem: ne quando uel  
necessitate: uel consuetudine in periurium cadat. Nihil subdole:  
nihil dissimulāter loquatur: neq; abnegabit quod sponderat:  
neq; pꝛmittet: quod facere non posset: non inuidebit cuiq; qui de  
suo contentus: nec detrabet: aut male alteri uolet: in que forsitā  
beneficia dei proniora sunt: non furabitur: nec omnino quicq; cō-  
cupiscet alienum: non dabit in usura pecuniam. Hoc est enim de  
alienis malis lucra captare: nec tamen negabit: si quem necessitas  
cogit mutuari. Nō erit asper in filium: nec in seruum meminerit:  
q̄ ipse patrem habeat: ac dominum. Ita cum his aget: que admo-  
dum secum agi uellet. Munera superabundantia non recipiet a te-  
nuioribus: nec enim iustum est augeri patrimonia locupletum p-

+

damna miserorum. Vetus præceptum est non occidere: quod sic accipi debet: non tanquam iubeamur ab homicidio tantum: quod etiam legibus publicis uindictetur manus abstinere: nec iussione interposita: nec uerbo licebit periculum inferre: nec infantem necare: aut exponere: nec seipsum uoluntaria morte damnare. Item non adulterare: sed hoc præcepto non solum corrumpere alienum matrimonium prohibetur: quod etiam communi gentium iure damnatur: uerum etiam prostitutis corporibus abstinere. Supra leges lex. n. dei est: ea quoque quæ pro licitis habentur uetat: ut iusticiam consummet. Eiusdem legis est falsum testimonium non dicere: quod & ipsum latius patet: si falsum testimonium mendacio nocet ei: contra quem dicitur: & fallit eum: apud quem dicitur. Nunquam igitur metiendum est: quia mendacium semper aut fallit: aut nocet. Non est uir iustus: qui non sine noxa uicioso sermone mentitur. Hic uero nec adulari licet: perniciosum est enim ac deceptrix adulatio: sed ubique custodiat ueritatem: quæ licet ad præsens sit in suauis: tamen quum fructus eius atque utilitas apparuerit: non odium pariet (ut ait poeta) sed gratiam.

Ixi de his quæ uentantur: dicam nunc breuiter quæ iubentur.

Innocentia proxima est misericordie. Illa enim malum non facit: et hæc bonum operatur. Illa inchoat iusticiam: hæc complet. Nam quum imbecillior sit hominum natura: quam ceterarum animalium: quas deus & instructas ad inferendam: & munitas ad uim repellendam figurat: affectu nobis misericordie dedit: ut omne præsidium uitæ nostræ in mutuis auxiliis poneremus. Si enim facti ab uno deo: & orti ab uno homine consanguinitatis iure sociamur. Omnem igitur hominem diligere debemus. Itaque non tantum inferre iniuriam non oportet: sed ne illatam quidem uindicare: ut sit in nobis perfecta innocentia. Ideo iubet nos deus etiam pro inimicis precem facere semper. Ergo animal commune atque cõfors esse debemus: ut nos inuicem præstandis recipiendisque auxiliis muniamus. In multis enim casibus & incommodis fragilitas nostra subiecta est. Speres tibi accidere: quod alteri accidit. Ita demum excitaberis ad opem ferendam: si sumptis eius animum: qui opem tamen in malis constitutus implorat. Si quis uictu indiget: impartiamur. Si quis a potentiori iniuriam sustinet: eruamus. Pateat domicilium nostrum: uel peregrinis: uel indigentibus tecto. Pupillis defensio: uiduis tutela nostra non desit. Redimere ab

hoste captiuos magnū numine opus est. Aegros pauperes visita-  
re: atq; fouere inopes: aut pauperes (si obierit) nō patiamur ī sepul-  
tos iacere. Hęc sint opera: hęc officia misericordię: q̄ si q̄s p̄cece-  
rit: ueꝝ et acceptū sacrificiū deo īmolabit. Hęc letabilior uictima  
ē apud deū: q̄ nō pecudū sāguine: s; hoīs pietate placat: quē deū  
(q̄ iust⁹ ē) suā & ip̄m lege sua & cōditiōe p̄seq̄: misereꝝ ei: quem  
uiderit misericordē. Inexorabilis ē ei: quē peccātib⁹ cernit imitē.  
Ergo ut hęc oīa: q̄ deo placēt: facē possim⁹: cōtēnenda ē pecunia:  
& ad cęlestes tñsferēda thesauros: ubi fur nō effodiat: nec rubigo  
cōsumet: nec tyrān⁹ eripiat. Sed nobis ad ęternā opulentiam deo  
custode seruetur.

Ides quoq; magna iusticię pars ē: q̄ maxie a nobis: q̄ nomē  
fidei gerim⁹ cōseruāda ē p̄cipue ī religionē: q̄ de⁹ p̄or ē &  
potētior q̄ hō. Et si est gloriosus p̄ amicis: p̄ parētibus: p̄ liberis  
.i. p̄ homine suscipere mortē: & q̄ h̄ fecerit: diuturnā memoriaꝝ  
laudēq; cōsequit̄: q̄to magis p̄ deo: q̄ potest ęternā uitā pro tem-  
porali morte p̄stare! Itaq; quū īciderit eiufmodi necessitas: ut di-  
scedē a deo: atq; ad rit⁹ gētiū tñsire cogamur: null⁹ nos met⁹: nul-  
lus terror īflectat: quomin⁹ tradit amico: bis fidē custodiam⁹. De  
us sit añ oculos: sit ī corde: cui⁹ īterno auxilio dolor uisceꝝ: et ad-  
hibita corpori tormēta supent. Nihil tūc aliqd q̄ uitę īmortal' p̄-  
mia cogitem⁹. Ita facile & dissipādi: aut utēdi art⁹ fuerit: tolera-  
bim⁹ q̄ ī nos tyrānicę dñatiōis amētia moliet. Postremo ipsam  
mortē nō iūiti aut timidi: s; libēt & interriti sbire nitamur: ut sci-  
am⁹ q̄li apud deū gloria sum⁹ futuri: triūphato sęculo ad p̄mis-  
sa ueniētes. Quib⁹ bonis quāta beatitudine breuia hęc poenarum  
mala & hui⁹ uitę dāna p̄sem⁹. Q; si facultas hui⁹ glorię deerit:  
habebit fides etiā ī pace mercedē. Teneat ḡ in oīb⁹ uitę officiis: te-  
neat ī matrimonio. Nō n. satis ē: si aut alieno toro: aut lupanari  
abstineas. Qui h; cōiugē: nihil q̄rat extrīiecus: s; cōtēt⁹ ea sola ca-  
stiget. Inuiolati cubilis sacramēta custodiat. Adul̄t enī deo & p̄-  
īcestus: q̄ abięcto iugo uel in liberā: uel seruā peregrina uoluptate  
luxuriat. S; sic foemina castitate uicul' obligata ē: & ne aliud cōcu-  
piscat: ita uir eadē lege teneat: quo de⁹ ex uiro uxorē uni⁹ corpo-  
ris cōpage solidauit. Iō p̄cepit nō dimitti uxorē: nisi crimie adul-  
terii deuictā: et nūq; cōiugal' foederis uiculū: nisi ruperit resoluat  
Illa q̄q; ad cōsumādā pudicitia iūgit̄: ut n̄ mō peccatū absit: ueꝝ

etiam cogitatio. Pollui enim mētem: quāuis inani cupiditate manifestum est. Itaq; iustū hominem: qui scit se nec facere oportere: nec uelle. Purganda est igitur conscientia: quam deus peruidet: q falli non potest. Euacuetur omni labe pectus: ut templum dei esse possit: quod non auri: nec eboris nitor: sed fidei & castitatis fulgor illustrat. Sed enim hęc omnia difficilia sunt homini: nec patitur conditio fragilitatis naturę quęq; siñ macula. Vltimū ergo remediū illud est: ut confugiamus ad poenitentiā: quę non minimum locum inter uirtutes habet: quia sui correptio est: ut quum forte aut re aut uerbo lapsi fuerimus: statim relipiscamus: ac nos deliquisse fateamur: oremusq; a deo ueniam: quam pro sua misericordia non negabit: nisi perleuerabimus in errore. Magnum ē poenitentię auxilium: magnum solatium. Illa est uulnerum peccatorumq; sanatio: illa spes: illa portus salutis: quam qui tollit: uiam uitę sibi amputat: quia nemo esse tam iustus potest: ut nunq; sit ei poenitentia necessaria. Nos uero & si nullum sit peccatum: confiteri non debemus: & pro debitis nostris idēdem deprecari: gratias agere etiam in malis: hoc enim semper obsequium domino deferamus.